Cetăţenii din jud. Vlaşca (Giurgiu),
în frunte cu N. Algiu, prea. al trib.
Vlaşca, Blăjescu, comand, al reg. X,
Baroian-Droc, direct, gimn., Bălănesou,
deput. eto. au lansat un apel în aceasta
chestie, de următorul cuprins:

Români! In ziua de 13/23 August, 1595
Mihaiu-Viteazu!, Voevod al ţării Româ
neşti, a săvârşit la Călugăreni (Vlaşoa),
una din faptele cele mai glorioase ale
naţiunii noastre.

Toţi cunoaştem idealul seu măreţ
şi fala oe a revărsat asupra ţării vestita
bătălie.

La Călugăreni zac, de aproare300
ani, osemintele străbunilor noştri, alături
ou leşurile păgâne.